

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
(Artigo 52, Incisos I e II, alíneas ôaõ e õbõ, da LC. 101/00)
- ADMINISTRAÇÃO DIRETA / INDIRETA / FUNDACIONAL -

MUNICÍPIO DE ARUJA
6º BIMESTRE DE 2017

Valores expressos em R\$

| RECEITAS | Previsão anual | | 6º BIMESTRE | | Acumulado | | |
|---|-----------------------|-----------------------|----------------------|----------------------|-----------------------|-----------------------|----------------------|
| | Inicial | Atualizada | Previsto | Realizado | Previsto | Realizado | a realizar |
| Receitas Correntes (A) | 256.848.000,00 | 259.337.540,97 | 38.019.450,00 | 44.564.211,48 | 259.337.540,97 | 257.676.563,64 | 1.660.977,33 |
| Tributárias | 69.756.000,00 | 71.800.288,87 | 8.412.700,00 | 8.827.819,22 | 71.800.288,87 | 68.290.117,37 | 3.510.171,50 |
| Impostos | 66.880.000,00 | 67.617.488,87 | 7.920.000,00 | 8.368.596,59 | 67.617.488,87 | 64.715.620,00 | 2.901.868,87 |
| IPTU | 28.000.000,00 | 28.000.000,00 | 1.000.000,00 | 672.460,45 | 28.000.000,00 | 26.084.442,92 | 1.915.557,08 |
| ISSQN | 26.690.000,00 | 27.427.488,87 | 4.630.000,00 | 4.800.626,77 | 27.427.488,87 | 27.211.604,99 | 215.883,88 |
| ITBI | 5.640.000,00 | 5.640.000,00 | 940.000,00 | 801.595,92 | 5.640.000,00 | 4.444.519,97 | 1.195.480,03 |
| IRRF | 6.550.000,00 | 6.550.000,00 | 1.350.000,00 | 2.093.913,45 | 6.550.000,00 | 6.975.052,12 | -425.052,12 |
| Taxas | 2.876.000,00 | 4.182.800,00 | 492.700,00 | 459.222,63 | 4.182.800,00 | 3.574.497,37 | 608.302,63 |
| Contribuição de Melhoria | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Contribuições | 4.850.000,00 | 4.850.000,00 | 810.000,00 | 684.725,74 | 4.850.000,00 | 3.870.233,88 | 979.766,12 |
| Patrimoniais | 3.247.000,00 | 3.247.000,00 | 456.110,00 | -147.449,02 | 3.247.000,00 | 2.452.438,69 | 794.561,31 |
| Industriais | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Agropecuárias | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Serviços | 1.930.000,00 | 1.930.000,00 | 322.500,00 | 306.170,84 | 1.930.000,00 | 1.890.005,04 | 39.994,96 |
| Transferências Correntes | 186.856.000,00 | 187.301.252,10 | 29.159.900,00 | 31.869.688,47 | 187.301.252,10 | 190.053.817,86 | -2.752.565,76 |
| (-) Contas Redutoras (ICMS,FPM,IFI Exp) | (25.682.000,00) | (25.682.000,00) | (3.900.360,00) | (4.109.262,58) | (25.682.000,00) | (26.603.282,45) | -921.282,45 |
| Outras Receitas Correntes | 15.891.000,00 | 15.891.000,00 | 2.758.600,00 | 7.132.518,81 | 15.891.000,00 | 17.723.233,25 | -1.832.233,25 |
| Receitas de Capital (B) | 3.712.000,00 | 3.712.000,00 | 626.000,00 | 236.525,00 | 3.682.000,00 | 998.400,00 | 2.713.600,00 |
| Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Refinanciamento da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Transferências de Capital | 3.712.000,00 | 3.712.000,00 | 626.000,00 | 236.525,00 | 3.682.000,00 | 998.400,00 | 2.713.600,00 |
| Outras Receitas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| RECEITA TOTAL (A+B) | 260.560.000,00 | 263.049.540,97 | 38.645.450,00 | 44.800.736,48 | 263.019.540,97 | 258.674.963,64 | 4.374.577,33 |
| DESPESAS | Dotação Anual | | 6º BIMESTRE | | Acumulado | | |
| Categoria Econômica/Natureza | Inicial | Atualizada | Empenhado | Liquidado | Empenhado | Liquidado | A empenhar |
| Despesas Correntes (C) | 250.458.000,00 | 259.762.076,25 | 42.501.525,31 | 50.051.610,27 | 245.811.968,69 | 235.203.038,99 | 13.950.107,56 |
| Pessoal/Encargos Sociais | 134.832.000,00 | 137.310.094,75 | 30.508.511,36 | 30.508.511,36 | 134.280.690,90 | 134.280.690,90 | 3.029.403,85 |
| Juros/Encargos da Dívida Interna | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Juros/Encargos Dívida Externa | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas Correntes | 115.626.000,00 | 122.451.981,50 | 11.993.013,95 | 19.543.098,91 | 111.531.277,79 | 100.922.348,09 | 10.920.703,71 |
| Despesas de Capital (D) | 8.817.000,00 | 7.104.901,82 | 901.264,67 | 230.164,57 | 1.574.967,95 | 668.500,46 | 5.529.933,87 |
| Investimentos | 8.817.000,00 | 7.104.901,82 | 901.264,67 | 230.164,57 | 1.574.967,95 | 668.500,46 | 5.529.933,87 |
| Inversões Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização da Dívida | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Amortização do Refin. Dív. Mobil. | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Amortizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outras Despesas de Capital | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Reserva de Contingência (E) | 1.285.000,00 | 1.285.000,00 | | | | | |
| DESPEZA TOTAL (C+D) | 259.275.000,00 | 266.866.978,07 | 43.402.789,98 | 50.281.774,84 | 247.386.936,64 | 235.871.539,45 | 19.480.041,43 |
| SUPERÁVIT/DÉFICIT (A+B óC-D) | 1.285.000,00 | -3.817.437,10 | 1.397.946,50 | -5.481.038,36 | 11.288.027,00 | 22.803.424,19 | |

JOSE LUIZ MONTEIRO
Prefeito Municipal

MÁRCIO FODRA
Contabilista - CRC Nº 255.163

VANDERLUCIA DE OLIVEIRA SILVA
Responsável pelo Controle Interno